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Abstrakt

Teritorium a domovský okrsek jsou nejmenší prostorové jednotky přítomnosti druhu

v krajině, určující, jakým způsobem a na jakých škálách živočichové vnímají a využívají

své okolí. Jejich dostatečná velikost (zahrnující dostatek zdrojů) je zcela zásadní pro přežití

a reprodukci jedince. Procesy a faktory ovlivňující velikosti teritorií a domovských okrsků

proto představují jedno ze základních témat ekologie. Navzdory své důležitosti je však

znalost variability ve velikostech teritorií a domovských okrsků ptáků na velkých škálách

malá a omezuje se na zjištění, že plocha využívaného území je určena energetickými

nároky druhů, danými velikostí těla a trofickou úrovní, a produktivitou prostředí.

Cílem této práce proto bylo pokusit se na základě údajů shromážděných z dostupné

literatury popsat variabilitu ve velikostech teritorií a domovských okrsků ptáků během

hnízdění. Zajímalo mě, jaký je charakter rozložení velikostí teritorií a domovských okrsků

ptáků, zdali jsou tyto velikosti druhově specifické a zda a jak je kromě velikosti těla a

trofické úrovně ovlivňují i různé charakteristiky prostředí na globálním měřítku, jako jsou

zeměpisná šířka, teplota a srážky, sezonalita prostředí, nadmořská výška a typ habitatu.

Zjistila jsem, že distribuce velikostí teritorií i domovských okrsků je na

vnitrodruhové i mezidruhové škále přibližně log-normální a že tento typ rozložení v rámci

druhu se zdá být univerzální. Ukázalo se také, že velikosti teritorií a domovských okrsků

jsou druhově specifické, i když kolísají v závislosti na charakteru prostředí, a že domovské

okrsky jsou všeobecně větší než teritoria. Zjištěný sklon nárůstu domovských okrsků s

velikostí těla byl 1.51, v případě teritorií pak 0.87, což jsou hodnoty odpovídající

dokumentovanému rozmezí sklonů tohoto vztahu. Významným zjištěním je existence

latitudinálního trendu ve velikostech domovských okrsků a teritorií, tedy nárůst jejich

velikosti směrem k rovníku. Kromě toho se dle mých výsledků domovské okrsky zvětšují

s nadmořskou výškou a teritoria se zmenšují se srážkovou sezonalitou.

Výsledky této práce by mohly alespoň z části přispět k lepšímu poznání prostorové

ekologie ptáků v makroekologickém měřítku.

Klíčová slova: teritorium, domovský okrsek, variabilita, velikost těla, zeměpisná šířka

Abstract

Territories and home-ranges are the smallest spatial units of species´ presence in a

landscape and they determine in what ways and on what scales animals perceive and use

their environments. Their sufficient sizes encompassing enough resources are critical for

survival and reproduction of individuals. Processes and factors affecting territory and

home-range sizes therefore belong to fundamental ecological issues. Despite its

importance, the knowledge of variation in avian territory and home-range size at large

spatial scales is poor. So far it has comprised mainly the findings that the used area is

determined by individual’s energetic demands, dependent on body size and diet type, and

by environmental productivity.

Therefore, the aim of this thesis was to use data gathered from available literature

to describe the variation in territory and home-range size of birds. I was curious what was

the nature of territory and home-range size frequency distribution; whether the sizes were

species-specific and whether and how these sizes were affected (beside the body mass and

diet type) by various environmental characteristics, such as latitude, temperature,

precipitation, seasonality, altitude and habitat type.

I have found that the territory and home-range size frequency distribution is

approximately log-normal both at the intra- and interspecific scale and that this kind of

distribution within species seems to be universal. Also, territory and home-range sizes are

species-specific, although they vary in respect of locality character, and home-ranges are

generally larger than territories. Detected slope of increase in home-range size with body

mass was 1.51, while 0.87 in case of territories, which are values corresponding with

documented range of slopes of this relationship. An interesting finding was that there was a

latitudinal trend in territory and home-range sizes, which means the sizes increase towards

the equator. According to my results, home-range size increases with altitude, while

territory size decreases with seasonality of precipitation. Home-ranges are generally larger

than territories.

Results of this work could at least partially contribute to better understanding of

avian spatial ecology at macroecological scale.

Key words: territory, home-range, variation, body size, latitude
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1 Úvod a cíle

Pohyb jednotlivých živočichů je obvykle omezen jen na určitou specifickou oblast, jejíž

konkrétní rozsah je napříč jedinci, druhy, oblastmi a nejrůznějšími podmínkami prostředí

velmi variabilní. Dostatečná velikost území, které živočich během určitého období svého

života využívá společně s dalšími jedinci (tj. domovský okrsek), či jakožto výlučný uživatel

(tj. teritorium), je kriticky důležitým faktorem určujícím jeho šanci na získání obživy, úkrytu

a sexuálního partnera, a tedy šanci na přežití a rozmnožení. Porozumění principům

mezidruhové i vnitrodruhové variability ve velikostech domovských okrsků a teritorií ptáků a

živočichů obecně je proto dosud jedním z elementárních témat ekologie (McLoughlin et al.

2000, Börger et al. 2008).

Prostorové nároky převážné většiny ptačích druhů nejsou do současné doby dostatečně

zmapovány, nebo dokonce nejsou známy vůbec. Jejich dobrá znalost je však naprosto klíčová

pro možnost implementace efektivních ochranářských opatření, jejichž nutnost vyvstává

v reakci na stále se prohlubující úbytek a degradaci přirozených habitatů vlivem nejen nárůstu

lidské populace, rozšiřování sídel a celkové antropogenní činnosti, ale také probíhajících a

budoucích klimatických změn (van Beest et al. 2011). Domovské okrsky či teritoria jsou

nejmenšími prostorovými jednotkami určujícími přítomnost druhu v krajině a na jejich

základě lze popsat, jakým způsobem a na jakých škálách živočichové obecně vnímají a

využívají okolní prostředí (Kenward 2001).

Chování živočichů související s jejich domovskými okrsky či teritorii začíná být

v posledních letech považováno za komplexní behaviorální systém ovlivňovaný současně

mnoha faktory napříč časovými i prostorovými škálami (Börger et al. 2006b, Börger et al.

2008, van Beest et al. 2011). I když jsou jednotlivé vnitřní faktory jako velikost těla či typ

potravy, které ovlivňují velikost ptáky využívaného prostoru (tj. domovských okrsků a

teritorií) již poměrně dlouho a dobře známy (např. McNab 1963, Armstrong 1965, Schoener

1968, Mace & Harvey 1983, Ottaviani et al. 2006), většina souvisejících studií se zaměřuje

pouze na jeden ptačí druh. Studií porovnávajících ptačí využívání prostoru na mezidruhové

úrovni bylo však doposud vypracováno pouze pár (Armstrong 1965, Schoener 1968, Mace &

Harvey 1983, Ottaviani et al. 2006). Studie, které by se zabývaly patrnostmi ve variabilitě

těchto velikostí na větších škálách a pohlížely na ně z makroekologického hlediska, bohužel

chybí. Zatím není známo, zda existuje například latitudinální trend ve velikostech teritorií či

domovských okrsků ptáků, nebo jak jsou tyto prostorové proměnné ovlivňovány

nejrůznějšími faktory prostředí na velkých měřítkách. Vzhledem k nedostatečnosti
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komplexních znalostí prostorové ekologie ptáků je tedy bližší studium této problematiky

velmi žádoucí.

Hlavním cílem této diplomové práce by proto mělo být alespoň částečné objasnění

variability ve velikostech teritorií a domovských okrsků několika vybraných skupin ptáků a

faktorů prostředí, které tuto variabilitu podmiňují. Byly testovány následující hypotézy:

A. Rozložení velikostí domovských okrsků a velikostí teritorií je na vnitrodruhové i

mezidruhové úrovni přibližně log-normální.

Tato patrnost byla zjištěna u mnohých ekologických veličin, jako je například rozložení

populačních četností druhů ve společenstvu (Storch et al. 2008, Šizling et al. 2009).

B. Vnitrodruhové rozložení velikostí teritorií je univerzální, tedy stejné pro všechny

druhy, a nezávislé na průměrné velikosti.

C. Velikost home-range i velikost teritorií je druhově specifická.

D. Velikost teritorií a domovských okrsků souvisí se zeměpisnou šířkou.

Bylo zjištěno, že ptáci tropických deštných lesů často obhajují teritoria až o řád rozsáhlejší

než příbuzné druhy o stejné tělesné velikosti v mírném klimatickém pásmu, což odráží

chudší potravní nabídku během hnízdění v porovnání s temperátními oblastmi (Terborgh et

al. 1990, Robinson et al. 2000, Stouffer 2007, Johnson et al. 2011). Silná pozitivní korelace

domovských okrsků s latitudou byla zjištěna například u různých populací několika druhů


[…]

Klánovický les

Druh n geom.mean mean sd cv skewness

Fringilla coelebs 129 0.5943 -0.2260 0.2766 122.3927 -0.7158

Parus major 129 0.7084 -0.1497 0.2099 140.1324 -0.4452

Sylvia atricapilla 90 0.2299 -0.6384 0.3647 56.8318 -0.7464

Phylloscopus collybita 74 0.5253 -0.2796 0.2909 104.0604 -0.5970

Erithacus rubecula 68 0.6587 -0.1813 0.3111 171.5753 -0.4473

Parus caeruleus 55 0.4098 -0.3874 0.2925 21.0852 -0.8081

Regulus regulus 52 0.2928 -0.5334 0.3620 67.8681 -0.7037

Sylvia borin 32 0.1500 -0.8240 0.3945 47.8780 -0.6489

Parus ater 31 0.7861 -0.1045 0.2949 26.6965 -0.4961

Emberiza citrinella 30 0.2466 -0.6080 0.4622 76.0191 -0.0457
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 Křivoklátsko

Druh n geom.mean mean sd cv skewness

Fringilla coelebs 479 0.1733 -0.7613 0.4534 59.5541 -0.8382

Phylloscopus collybita 270 0.2009 -0.6970 0.3832 54.9798 -0.5151

Sylvia atricapilla 227 0.2725 -0.5647 0.4329 76.6607 -0.7077

Erithacus rubecula 154 0.4145 -0.3825 0.4184 109.3820 -0.7446

Parus ater 143 0.4173 -0.3795 0.4227 111.3846 -0.2062

Troglodytes troglodytes 119 0.4171 -0.3798 0.4478 117.9024 -0.2181

Regulus regulus 109 0.1879 -0.7261 0.5002 68.8910 -0.5799

Regulus ignicapillus 94 0.2265 -0.6449 0.4727 73.3087 -0.5769

Emberiza citrinella 64 0.2204 -0.6568 0.5277 80.3530 -0.1980

Turdus phillomelos 64 0.9373 -0.0281 0.4613 1641.6330 -0.3354

Phylloscopus trochilus 57 0.1508 -0.8215 0.4590 55.8685 -0.3369

Sylvia borin 56 0.1910 -0.7189 0.5360 74.5627 -0.5466

Prunella modularis 50 0.6491 -0.1877 0.4545 242.1877 -1.1247

Sitta europaea 49 1.0892 0.0371 0.4386 1181.8940 -0.8696

Phylloscopus sibilatrix 47 0.2580 -0.5884 0.4134 70.2524 -0.5268

Parus major 41 0.5932 -0.2268 0.4695 206.9851 -0.3128

Turdus merula 38 0.8779 -0.0565 0.4796 848.2473 -0.3446

Anthus trivialis 31 0.2561 -0.5916 0.4528 76.5369 -0.2265

Ficedula albicollis 30 0.2451 -0.6106 0.5134 84.0716 -0.7735

Parus caeruleus 25 0.5365 -0.2705 0.4940 182.6520 -0.5196

Certhia familiaris 23 0.8117 -0.0906 0.4561 497.1900 -0.5163

Parus cristatus 23 0.7573 -0.1207 0.3079 255.0103 -0.2062

Třeboňsko

Druh n geom.mean mean sd cv skewness

Fringilla coelebs 427 0.1728 -0.7624 0.3959 51.9233 -0.3788

Sylvia atricapilla 213 0.2103 -0.6771 0.4549 67.1835 -0.3151

Phylloscopus collybita 204 0.2045 -0.6892 0.4394 63.7568 -0.9342

Erithacus rubecula 172 0.3269 -0.4856 0.4377 90.1285 -0.5207

Parus ater 127 0.4186 -0.3782 0.3958 104.6575 -0.2071

Regulus regulus 104 0.2717 -0.5659 0.3994 705.8139 -0.5993

Troglodytes troglodytes 87 0.4191 -0.3777 0.3834 101.5177 -0.0161

Phylloscopus trochilus 82 0.1788 -0.7477 0.3772 50.4423 -0.1815

Parus major 68 0.5710 -0.2434 0.4377 179.8626 -0.6473

Parus cristatus 53 0.6094 -0.2151 0.4075 189.4553 -0.8891

Prunella modularis 51 0.7055 -0.1515 0.4086 269.7122 -0.9695

Turdus phillomelos 50 0.7472 -0.1266 0.4080 322.2923 -0.0868

Sitta europaea 43 0.7246 -0.1399 0.4270 305.2277 -0.5438

Turdus merula 39 0.8976 -0.0469 0.3639 775.6248 -0.4262

Regulus ignicapillus 35 0.2663 -0.5747 0.3847 66.9367 -0.4106

Certhia familiaris 32 0.6450 -0.1904 0.4472 234.8309 -0.6553
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Anthus trivialis 27 0.3813 -0.4187 0.4884 116.6270 -0.1140

Emberiza citrinella 23 0.2735 -0.5630 0.4109 72.9776 -0.1536

Parus caeruleus 20 0.4662 -0.3314 0.4572 137.9543 -0.9284

Sylvia borin 20 0.2003 -0.6983 0.4804 68.8013 -0.0705

Příloha 2

Příloha 2.1: Histogramy zobrazující rozložení zlogaritmovaných hodnot velikostí teritorií

jednotlivých druhů na lokalitě Karlštejnsko, n= 10.
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Příloha 2.2: Histogramy zobrazující rozložení zlogaritmovaných hodnot velikostí teritorií

jednotlivých druhů na lokalitě Klánovický les, n= 10.
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Příloha 2.3: Histogramy zobrazující rozložení zlogaritmovaných hodnot velikostí teritorií

jednotlivých druhů na lokalitě Křivoklátsko, n= 22
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Příloha 2.4: Histogramy zobrazující rozložení zlogaritmovaných hodnot velikostí teritorií

jednotlivých druhů na lokalitě Třeboňsko, n= 20.
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