Posudek na diplomovou práci Kateřiny Holubové: Variabilita ve velikostech teritorií a domovských
okrsků ptáků

Diplomovou práci jsem si přečetl s chutí. Nevyplývají z ní nějaké průlomové závěry, ale za velmi cenné
považuji to, že dělá ve věci docela slušný pořádek. Pořádek v tom smyslu, že toho nevíme moc, ale
něco přece jen víme. To, co už jsme tušili, práce víceméně potvrzuje na novém datovém
(super)souboru, přidává se ale možnost zpřesnění interpretací nebo ukázání cesty pro další bádání.

Základem diplomové práce je slušná, poctivá rešerše, resp. review. Čtenář se opravdu během čtení
příjemně naladí a se zájmem, bez rušivých vlivů, sleduje plynutí textu. Většina témat je probrána
v rozumném rozsahu a hloubce, možná snad kapitolka věnovaná vlivu kvality biotopů na velikost
teritorií a domovských okrsků působí povrchně. Z úvodu práce vyplývá, že o teritorialitě ptáků víme
překvapivě málo, já přidávám, že zdaleka ne jenom na makroškále. K tomu se ale vrátíme na závěr.
Z úvodu celkem zřetelně vyvstávají řešené otázky a testované hypotézy.

Metodika je popsána velmi přehledně, srozumitelně a poměrně stručně. Popis analýz odpovídá jejich
komplexnosti. Řada analytických přístupů je zopakována, případně rozvedena v jednotlivých
kapitolách výsledků, což jsem uvítal – v článcích to nebývá zvykem, ale ty obecně neřeší tolik
problémů najednou. Čili by se čtenář ztrácel a listování od výsledků k metodice a zpět by nebylo
úplně přívětivé. Proto zvolenému přístupu rozumím.

K výsledkům mám snad jedinou připomínku – jsou příliš dlouhé. Opravdu, úkolem vědeckého
přístupu je mj. zvážit, zda vše, čím jsme se zaobírali, opravdu stojí za sdělení. Z tohoto pohledu se
mně osobně zdá nejslabší kapitola o druhové specificitě velikosti teritorií. Ano, nějaké závěry z ní
plynou, ale kdyby tam celá kapitola nebyla, zbylo by mi více sil a koncentrace na sledování a rozvahu
nad zásadnějšími analýzami. Vždyť testovat hypotézu o druhové specificitě pomocí ANOVA (test
pouze říká, že se nějaké druhy liší od jiných) na tak heterogenním vzorku nedává moc smysl. Grafy
4.16., 4.17 a související testy v tomto kontextu opravdu vypadají spíše legračně. Na obr. 4.15. se lze
pak dívat dvojí optikou a nic moc to tedy neřeší – ano, křivky se protínají, jenže jediná trošku „divná“
křivka je křivka Klánovického lesa, zbytek vlastně docela sedí. Přesvědčíš mě, že kapitola má v práci
důležité opodstatnění a tedy že si za ní stojíš?

K formální stránce práce bych řekl, že je velmi slušná, rušivých vlivů je opravdu málo. Až na jednu věc,
a tou jsou obrázky. V Úvodu práce úplně chybí odkazy na obrázky v textu, člověk si tak spojitosti musí
hledat sám. Jasně, nakonec je najde, ale odkazy na obrázky v textu opravdu nejsou samoúčelným
výmyslem. Přidávají se ne vždy samovysvětlující popisky obrázků, viz např. Obr. 4.2., kde chybí
popisek grafu A, B a C. V popisku grafů 4.16 a 4.17 chybí vysvětlení, jaké hodnoty ukazují grafy
boxplotů. V Obr. 4.21. mi není jasné, jaké jednotky má osa X. Přidává se zamyslet se nad škálování
osy X např. u grafů 4.10 A a 4.11 A. Z druhého jmenovaného se dozvíme, že z 34 druhů mělo 33
velikost domovského okrsku do 5000 ha a jeden druh nad 30 000 ha. To je informace úplně zbytečná.

Pro diskusi je charakteristické to, že z velké části v ní spíše bojuješ s interpretacemi výsledků, spíše
než se pokusit konfrontačně upevnit výsledky do kontextu předešlých prací. Ovšem celkem logicky –
analýz tohoto typu nebylo provedeno mnoho a použitelné práce mívají dost odlišný charakter a lze
s nimi polemizovat spíše v obecné rovině. Proto si zkusme učinit průřez diskusí pomocí následujících
otázek:

1. Přiznám se, že jsem se poněkud zasnil nad úvahou o mechanismu stojícím za log-normalitou
rozložení velikostí teritorií a domovských okrsků (str. 59, 2. odstavec). Ty tvrdíš, že zmíněný
trade-off mezi ziskem ze zdrojů a energetickými náklady na obranu území, který vede k
optimální velikosti teritoria, by sám o sobě vedl pravděpodobně k normálnímu rozložení

velikostí teritorií, nikoliv log-normálnímu. A tím toto vysvětlení odsuzuješ k zániku. Můžeme
se u toho na chvíli zastavit? Já si totiž myslím, že v kombinaci s dalšími běžnými (prostorově
rozloženými) faktory prostředí toto vysvětlení samo o sobě může docela dobře fungovat.

2. Trochu mě překvapil Tvůj údiv nad log-normálním rozložením teritorií u celého společenstva.
Tedy – že složením log-normálních rozložení pro jednotlivé druhy vznikne opět log-normální
rozložení pro celé společenstvo. Já si myslím, že může vzniknout i bez výrazného vlivu
mezidruhových interakcí. A také bez nějakých úplně nebiologických jevů.

3. Co se týká vlivu trofie, trochu mi zde chybí ekologické a behaviorální souvislosti (ale chápu, že
v makrostudiích nelze zaostřovat příliš jemně na jednotlivosti). Konkrétně – tušíš rozdíl
v teritorialitě a využívání domovského okrsku řekněme u rehka domácího a zvonka zeleného
(abych zůstal zhruba ve stejné velikostní kategorii)?

4. U vlivu biotopu mně zaujala města – už jenom proto, že jsme potřebovali v jakémsi rukopise
citovat, zda jsou u druhů ptáků žijících v urbánním u mimoměstském prostředí teritoria ve
městě větší/menší (třeba u kosa černého) a žádnou rozumnou studii jsme nenašli. Tobě vyšly
u městských ptáků domovské okrsky bezkonkurenčně největší ze všech – máš pro to nějaké
vysvětlení?

5. Výsledky týkající se vlivu nadmořské výšky mě příliš neuspokojily. V prvé řadě trend pro
potravní okrsky je poměrně slabý, trend pro teritoria je opačný. Pro studium vlivu nadmořské
výšky by podle mého názoru bylo zapotřebí studovat jednotlivé altitudinální gradienty
(nikoliv mnoho míst po světě s různou altitudou). Třeba v námi studovaném systému
tropického kopce příliš nevěřím, že by se teritoria měla s nadmořskou výškou zvětšovat. Ale
žádný důkaz (krom intuitivní souvislosti s altitudinálním trendem v abundancích) pro to
nemám.

A na závěr ta nešťastná zeměpisná šířka.

6. Nezkoušeli jste se podívat, zda tropické druhy „neulítávají“ v závislosti velikosti teritoria na
hmotnosti typicky nad regresní přímku, tj. mají pozitivní reziduály? Případně zda vztah pro ně
nemá jiný (vyšší) intercept?

7. Mám pocit, že se pohybujeme v bludném kruhu současného systému vědy. Metaanalýza
latitudinálního trendu ukazuje základní patrnosti (dlouhou dobu tušené, ale Tebou novým
způsobem ověřené), ovšem jedním z Tvých závěrů je, že data jsou stále strašlivě děravá,
fylogeneticky i biogeograficky rozháraná a je tedy třeba více studií na jednotlivých druzích či
jednotnějších fylogenetických skupinách. Jinými slovy musíme do terénu a mapovat velikost
teritorií mnoha (hlavně tropických) druhů. Na to ale nikdo nedá peníze, velké otázky vyplývají
až z těch velkých dat. Máš nějaký nápad, jak tedy z toho kruhu ven a jaká data opravdu už
umožní hledání mechanismů zodpovědných za latitudinální trend v tomto případě?

Diplomovou práci považuji za inspirativní, řemeslně výborně zpracovanou a chytrým způsobem
sepsanou. Bez obav ji doporučuji ji k obhajobě.

V Příbrami, 7.9.2015 Ondřej Sedláček